Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ 222 ANO I
LEI N.º 1614-21, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORES: VEREADORES ANA LUCIA ALVES BENEDITO, CINTIA
BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA E ELIEZER MOREIRA DAS

CHAGAS

“INSTITUI A CAMPANHA ALERTA MULHER
DE PREVENÇÃO A DOENÇAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e
eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º. Esta Lei institui a Campanha Alerta Mulher de prevenção a
doenças de todas as mulheres, para a conscientização sobre a
importância do diagnóstico precoce e a prevenção de doenças.

Art. 2º. Ficará a cargo do Poder Executivo a formulação das diretrizes e

estratégias a serem viabilizadas para a plena execução da campanha.

Art. 3º. A Campanha Alerta Mulher incentivará a realização de exames

de imagem, como mamografia, ultrassonografia, ressonância magnética,
conforme haja necessidade.

Art. 4º. Os exames e atendimentos serão feitos preferencialmente nas
unidades mais próximas da residência ou local de trabalho da mulher.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se

necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O